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CODICE CONCORSO 2024PAE009 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. POSTO DI PROFESSORE 

UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE N.240/2010 

PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE/SETTORE CONCORSUALE 13/ECON-07 (EX 13/B2) 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ECON-07/A (EX SSD SECS-P/08) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

MANAGEMENT – FACOLTA’ DI ECONOMIA BANDITA CON D.R. n. 2119/2024 del 04.09.2024 

 

VERBALE N. 3 

 

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITA’ 

DIDATTICA E CLINICA 

 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 3191/2024 del 

22/11/2024 pubblicato sul sito web di Ateneo in data 22/11/2024 composta da: 

• Prof. Bernardino Quattrociocchi presso la Dipartimento di Management, SSD ECON 07/A, 

dell’Università degli Studi di Roma Sapienza 

• Prof.ssa Giorgia Profumo presso il Dipartimento di Economia, SSD ECON 07/A, dell’Università 

degli Studi di Genova 

• Prof.ssa Letizia Lo Presti presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e 

Comunicazione, SSD ECON 07/A, della Libera Università "Maria SS. Assunta" - LUMSA – Roma. 

si riunisce (al completo) il giorno 08 gennaio 2025 alle ore 15:00 per via telematica, avvalendosi di 

strumenti telematici di lavoro collegiale.  

La Commissione procede:  

a) alla lettura e valutazione del curriculum vitae e studiorum delle Candidate, nonché 

dell’attività didattica e di ogni altro titolo accademico presentato. Successivamente si 

procede alla verifica e alla lettura delle pubblicazioni scientifiche;  

b) tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base 

dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica, 

procede a stendere, per ciascuna Candidata, un profilo curriculare comprensivo dell’attività 

didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo, nonché una valutazione di merito 

complessivo dell’attività di ricerca. 

I Commissari prendono atto che non vi sono lavori scientifici in collaborazione con le Candidate.  

I Commissari procedono collegialmente, dopo ampia ed esauriente discussione, all’unanimità 

all’attribuzione dei valori relativi ai criteri approvati nel verbale n. 1 del 12.12.2024. 
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Per quanto concerne la Candidata Nora ANNESI, la Commissione attribuisce all’unanimità i seguenti 

punteggi: 

Criteri Punti Annesi 
1.1  Dottorato di ricerca o equipollenti max 3 3 

1.2 Attività didattica o titolarità di corsi 
coerenti con il SSD a livello universitario in Italia 
o all’estero 

max 15 

  

• Attività di docenza per almeno 5 anni: per un 
massimo di punti 10 

5 

•  Lezioni di Dottorato/Master: per un massimo 
di punti 5 

5 

1.3  Documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

max 10 

  

• Scuole di Metodologia accreditate da Società 

Scientifiche: per un massimo di punti 5 
0 

• Visiting Professor presso Istituzioni estere: per 
un massimo di punti 5 

0 

1.4  Realizzazione di attività progettuale 

max 5 

  

• Principal Investigator di studi e ricerche 
scientifiche: per un massimo di punti 3 

0 

• Assegno di ricerca: punti 2 2 

1.5  Organizzazione, direzione e coordinamento 
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

max 4 3 

1.6  Relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali 

max 5 

  

• Keynote Speaker: fino ad un massimo di 2 0 

•  Track chair: fino ad un massimo di 2 0 

• Relatore: fino ad un massimo di 1 1 

1.7  Premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

max 8 

  

•  Best paper: fino ad un massimo di 4 4 

• Selected paper: fino ad un massimo di 3 2 

• Altri premi: fino ad un massimo di 1 1 

    26 

2.    Valutazione delle 10 pubblicazioni presentate (tot max 40/100)   
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2.1 Originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza  

Per ogni pubblicazione   

max punti 2 14,5 

2.2 Congruenza con il Settore Scientifico 
disciplinare ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi correlate 

max punti 1 9 

2.3 Rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all’interno della comunità scientifica 

max punti 0,5 3,2 

2.4 Determinazione dell’apporto individuale del 
candidato 

max punti 0,5 1,3 

    28 

3.    Valutazione delle pubblicazioni complessive (tot max 10/100 punti)   

3.1 Consistenza complessiva della produzione 
scientifica del candidato, intensità e continuità 
temporale, e apporto individuale 

max punti 10 6 

Totale punteggio   60 

   

 

 

 

Per quanto concerne la Candidata Raffaella MONTERA, la Commissione attribuisce all’unanimità i 

seguenti punteggi: 

 

 
Criteri 

Punti Montera 
1.1  Dottorato di ricerca o equipollenti max 3 3 

1.2 Attività didattica o titolarità di corsi 
coerenti con il SSD a livello universitario in 
Italia o all’estero 

max 15   
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• Attività di docenza per almeno 5 anni: per un 
massimo di punti 10 

10 

• Lezioni di Dottorato/Master: per un massimo 
di punti 5 

3 

1.3  Documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

max 10 

  

• Scuole di Metodologia accreditate da Società 

Scientifiche: per un massimo di punti 5 
0 

• Visiting Professor presso Istituzioni estere: per 
un massimo di punti 5 

4 

1.4  Realizzazione di attività progettuale 

max 5 

  

• Principal Investigator di studi e ricerche 
scientifiche: per un massimo di punti 3 

1 

• Assegno di ricerca: punti 2 2 

1.5  Organizzazione, direzione e coordinamento 
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

max 4 2 

1.6  Relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali 

max 5 

  

• Keynote Speaker: fino ad un massimo di 2 1 

• Track chair: fino ad un massimo di 2 2 

• Relatore: fino ad un massimo di 1 1 

1.7  Premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

max 8 

  

• Best paper: fino ad un massimo di 4 3 

• Selected paper: fino ad un massimo di 3 3 

• Altri premi: fino ad un massimo di 1 1 

    36 

2.    Valutazione delle 10 pubblicazioni presentate (tot max 40/100)   

2.1 Originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza  

Per ogni pubblicazione   

max punti 2 15,7 

2.2 Congruenza con il Settore Scientifico 
disciplinare ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi correlate 

max punti 1 10 



5 
 

2.3 Rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all’interno della comunità scientifica 

max punti 0,5 3,1 

2.4 Determinazione dell’apporto individuale del 
candidato 

max punti 0,5 1,6 

    30,4 

3.    Valutazione delle pubblicazioni complessive (tot max 10/100 
punti) 

  

3.1 Consistenza complessiva della produzione 
scientifica del candidato, intensità e continuità 
temporale, e apporto individuale 

max punti 10 8 

Totale complessivo   74,4 

   

 ****  
Successivamente, la Commissione procede alla determinazione del profilo curriculare prima 

singolarmente e, all’unanimità, in maniera collegiale.  

Il Commissario Bernardino QUATTROCIOCCHI valuta la Candidata Nora ANNESI come segue. 

La candidata Nora Annesi ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di Professore 

di II fascia nel Settore Concorsuale 13/B2 - Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 – Economia e 

Gestione delle Imprese, ASN 2021/2023, Sesto Quadrimestre, con decorrenza dal 20/11/2023. Ha 

conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in “Management Curriculum Change and Complexity 

Management”, presso la Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant’Anna di Pisa, 

nel 2018.  È stata Borsista e poi Assegnista di Ricerca sempre presso Scuola Superiore di Studi 

Universitari e Perfezionamento Sant’Anna di Pisa dove è attualmente Ricercatore a tempo 

determinato di tipo A (L. 240/2010, art. 24, co. 3, lett. a). Ha svolto attività di docenza a contratto in 

moduli didattici di Master Universitari. 

Nel corso dell'anno accademico 2022/2023, ha ricoperto il ruolo di docente per il corso "Sustainable 

Development Management" presso l’Università Roma Tre e per il corso "Innovative Business 

Models" presso l’Università di Bologna, sede di Rimini. Ha partecipato in qualità di relatrice a 

numerosi convegni, sia a livello nazionale che internazionale, ricevendo diversi riconoscimenti per la 

sua attività di ricerca, tra cui due Best Paper Award e due Selected Paper Award. Inoltre, ha preso 

parte come componente a numerosi progetti di ricerca di rilevanza sia nazionale sia internazionale. 

 

La Commissaria Giorgia PROFUMO valuta la Candidata Nora ANNESI come segue. 

La candidata Nora Annesi è dal 2022 Ricercatore a tempo determinato di tipo A (L. 240/2010, art. 

24, co. 3, lett. a) presso la Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant’Anna di Pisa. 
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Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di Professore di II fascia nel Settore 

Concorsuale 13/B2 - Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 – Economia e Gestione delle Imprese, 

ASN 2021/2023, con decorrenza dal 20/11/2023. La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di 

Ricerca in “Management - Curriculum Change and Complexity Management”, presso la Scuola 

Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant’Anna di Pisa, nel 2018. Presso la stessa 

istituzione è stata Borsista di ricerca dal 09/11/2018 al 01/06/2020 e poi Assegnista di Ricerca dal 

01/06/2020 al 01/10/2022. Ha svolto attività di docenza a contratto dal 2018 in moduli didattici di 

Master Universitari presso diverse università italiane e presso alcuni corsi di dottorato. E’ stata 

docente nell’a.a. 2022/2023 di “Sustainable development management” presso l’Università Roma 

Tre e di “Innovative Business Models” presso l’Università di Bologna, sede di Rimini. La candidata è 

stata relatrice a diversi convegni nazionali ed internazionali e ha ricevuto riconoscimenti per la sua 

attività di ricerca, tra cui due Best Paper Award e due Selected Paper Award. È stata componente in 

numerosi progetti di ricerca in ambito internazionale e nazionale. 

 

La Commissaria Letizia LO PRESTI valuta la Candidata Nora ANNESI come segue. 

Nora Annesi attualmente ricopre il ruolo di Ricercatore a tempo determinato di tipo A (L. 240/2010, 

art. 24, co. 3, lett. a) presso la Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant’Anna di 

Pisa dove ha svolto anche un’esperienza come Borsista e Assegnista di Ricerca. Nel 2018 ha 

conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in “Management Curriculum Change and Complexity 

Management” presso la Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant’Anna di Pisa. 

Dal 2018 ha svolto attività di docenza presso alcuni corsi di dottorato e a contratto in moduli didattici 

di Master Universitari presso diverse università italiane. La candidata ha ottenuto l’Abilitazione 

Scientifica Nazionale per il ruolo di Professore di II fascia nel Settore Concorsuale 13/B2 – SECS-P/08, 

relativo alla disciplina Economia e Gestione delle Imprese, nell’ambito della ASN 2021/2023 (Sesto 

Quadrimestre), con decorrenza dal 20 novembre 2023. È componente di svariati progetti di ricerca 

nazionali e internazionali. La candidata ha ricevuto alcuni riconoscimenti per la sua attività di ricerca 

tra cui due Best paper Awards, due Selected paper Awards. Ha partecipato in qualità di relatore a 

diversi convegni internazionali e nazionali e svolge attività di review per diverse riviste scientifiche 

internazionali. 

 

La Commissione collegialmente all’unanimità valuta il profilo curriculare della Candidata Nora 

ANNESI come segue.  

La candidata Nora Annesi possiede la maggioranza dei titoli posti a valutazione per la procedura 

concorsuale. In particolare, ha svolto attività di docenza prevalentemente in corsi di post-laurea 

(master di II livello) e corso di Dottorato, anche in lingua inglese. È stata relatrice a convegni nazionali 

ed internazionali afferenti al settore di riferimento. La candidata ha ricevuto riconoscimenti per la 

sua attività di ricerca, tra cui Best Paper Award (2) e Selected Paper Award (2). È stata componente 
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in numerosi progetti di ricerca in ambito nazionale e internazionale, ricoprendo ruoli anche di 

coordinamento. Svolge attività di review per diverse riviste scientifiche internazionali.  

Il giudizio collegiale unanime sui titoli e sul curriculum della candidata è complessivamente PIU’ CHE 

SUFFICIENTE. 

 

La Commissione collegialmente redige all’unanimità la valutazione di merito complessiva dell’attività 

di ricerca della Candidata Nora ANNESI come segue.  

La Candidata dichiara di avere numero articoli e contributi, nel periodo preso in considerazione, pari 

a 17; numero articoli pubblicati su riviste di classe A pari a 10; numero monografie pari a 1.  

La candidata sottopone (allega alla domanda) a valutazione n. 9 (nove) articoli scientifici (di cui 9 di 

classe A). Riguardo alla produzione scientifica, con specifico riferimento alle pubblicazioni presentate 

nel curriculum per la valutazione come da bando, n. 10 (dieci) sono pubblicate in riviste 

internazionali di Classe A - Anvur con un buon impact factor. Tuttavia, la pubblicazione Annesi et al., 

2021 pubblicata su Utilities Policy non è presente nella documentazione inviata e quindi non 

valutabile. I lavori della Candidata si concentrano principalmente sui temi dello sviluppo sostenibile, 

responsabilità sociale d’impresa, economia circolare e public utility.   

Le pubblicazioni scientifiche sono state valutate in coerenza con i criteri indicati nel bando.  In 

particolare: 

- con riferimento al criterio “Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza”, la 

produzione scientifica della candidata presenta un discreto livello di originalità e un buon 

rigore metodologico. Si segnalano in particolare i lavori scientifici dai titoli: “Coping with the 

COVID-19 pandemic: the technical, moral and facilitating role of management control” e 

“Navigating paradoxes: building a sustainable strategy for an integrated ESG corporate 

governance”; 

- con riferimento al criterio “Congruenza con il Settore Scientifico disciplinare ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate”, tutti i lavori presentati risultano coerenti con il 

settore scientifico disciplinare oggetto del bando; 

- con riferimento al criterio “Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna 

pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità scientifica”, la commissione ha 

esaminato la rilevanza scientifica della collocazione editoriale in funzione del ranking ABS del 

journal e della presenza su database internazionali come Scopus. Pertanto, la candidata 

presenta lavori con una buona rilevanza scientifica della collocazione editoriale in quanto un 

lavoro scientifico è pubblicato in ABS3, 1 in ABS2, 7 in ABS1. Tra le pubblicazioni, figura altresì 

un articolo pubblicato su Land Use Policy censito in database internazionali (Scopus). 

- con riferimento al criterio “Determinazione dell’apporto individuale del candidato”, la 

commissione ha valutato il numero di autori presenti, attribuendo un contributo paritetico 

per ognuno di essi.  
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La produzione scientifica della candidata evidenzia un’adeguata continuità temporale. Il resto della 

produzione scientifica nel periodo precedente a quello in esame è coerente, ma circoscritto in 

termini di consistenza e tipologie di pubblicazioni. 

Il giudizio sulla produzione scientifica è PIU’ CHE SUFFICIENTE, riconoscendone il valore dei 

contenuti, l'originalità, la continuità temporale e l’attinenza al settore scientifico disciplinare. 

 

**** 

Il Commissario Bernardino QUATTROCIOCCHI valuta la Candidata Raffaella MONTERA come segue. 

La candidata Raffaella Montera è Ricercatore a tempo determinato di tipo A (L. 240/2010, art. 24, 

co. 3, lett. a) in Economia e gestione delle imprese (SECS-P/08) presso il Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie dell’Informazione dell’Università Telematica Pegaso dal 29/11/2022. Ha conseguito 

l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di Professore di II fascia nel Settore Concorsuale 13/B2 

- Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 – Economia e Gestione delle Imprese, ASN 2021/2023, 

Sesto Quadrimestre, con decorrenza dal 20/11/2023. Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in 

Marketing & Comunicazione presso l’Università degli Studi di Salerno nel 2012. È stata Assegnista di 

Ricerca presso il Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa (DISEI) e Dipartimento di 

Ingegneria Industriale (DIEF), Università degli Studi di Firenze da 01/01/2022 a 28/11/2022. È titolare 

degli insegnamenti coerenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando, tra cui “Teorie e 

governo dell'impresa”, “Fondamenti di management”, “Digital marketing” presso Facoltà di 

Economia e Giurisprudenza, Università Telematica Pegaso. Ha ricevuto diversi incarichi di 

insegnamento presso l’Università di Salerno, tra cui si segnala la docenza di “Economia e gestione 

delle imprese”, presso il corso di Laurea Magistrale in Lingue e letterature moderne, Facoltà di 

Lingue, Università degli Studi di Salerno dal 11-12-2013 al 31-05-2018. E ’stata visiting professor 

presso il College of Business della Northern Illinois University (Stati Uniti) nel 2024 e presso il Reald 

University College (Albania), Dipartimento di Management, nel 2021. Ha partecipato come relatrice 

a convegni nazionali e internazionali, assumendo anche il ruolo di Keynote Speaker e Track Chair. Nel 

corso della sua attività di ricerca, ha ricevuto diversi riconoscimenti, tra cui un Best Paper Award e 

quattro Selected Paper Award. Inoltre, è stata coinvolta in diversi progetti di ricerca, 

prevalentemente a livello nazionale, ricoprendo il ruolo di principal investigator in un progetto di 

ricerca nazionale. 

 

La Commissaria Giorgia PROFUMO valuta la Candidata Raffaella MONTERA come segue. 

La candidata Raffaella Montera è dal 2022 Ricercatore a tempo determinato di tipo A (L. 240/2010, 

art. 24, co. 3, lett. a) in Economia e gestione delle imprese (SECS-P/08 – ore ECON-07/A) presso il 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Informazione dell’Università Telematica Pegaso. Ha 

conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di Professore di II fascia nel Settore 

Concorsuale 13/B2 - Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 – Economia e Gestione delle Imprese, 

ASN 2021/2023, con decorrenza dal 20/11/2023. La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di 
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Ricerca in Marketing & Comunicazione presso l’Università degli Studi di Salerno nel 2012. E’ stata 

Assegnista di Ricerca presso il Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa (DISEI) e 

Dipartimento di Ingegneria Industriale (DIEF), Università degli Studi di Firenze da 01/01/2022 a 

28/11/2022 e Borsista di ricerca (SECS P/08) presso il Dipartimento di Scienze Aziendali Management 

& Innovation System (DISA-MIS), Università degli Studi di Salerno dal 15/05/2018 a 15/05/2019. È 

dal 2022 titolare degli insegnamenti pienamente coerenti con il s.s.d. oggetto del bando, tra cui 

“Teorie e governo dell'impresa”, “Fondamenti di management”, “Digital marketing” presso la Facoltà 

di Economia e Giurisprudenza, Università Telematica Pegaso. Ha ricevuto diversi incarichi di 

insegnamento presso l’Università di Salerno, tra cui si segnala la docenza di “Economia e gestione 

delle imprese”, presso il corso di Laurea Magistrale in Lingue e letterature moderne, Facoltà di 

Lingue, Università degli Studi di Salerno dal 2013 al 2018. La candidata è stata visiting professor 

presso il College of Business, Northern Illinois University (Stati Uniti) nel 2024 e presso il Reald 

University College (Albania), Dipartimento di Management nel 2021. La candidata è stata relatrice a 

convegni nazionali ed internazionali ricoprendo anche il ruolo di Keynote Speaker e Track Chair e ha 

ricevuto riconoscimenti per la sua attività di ricerca, tra cui un Best Paper Award (1) e quattro 

Selected Paper Award. È stata componente di diversi progetti di ricerca soprattutto in ambito 

nazionale e principal investigator di un progetto di ricerca nazionale. 

 

La Commissaria letizia LO PRESTI valuta la Candidata Raffaella MONTERA come segue. 

Raffaella Montera è Ricercatore a tempo determinato di tipo A (L. 240/2010, art. 24, co. 3, lett. a) in 

Economia e gestione delle imprese (SECS-P/08) presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

dell’Informazione dell’Università Telematica Pegaso dal 29 novembre 2022. Nel corso della sua 

carriera, ha ottenuto l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di Professore di II fascia nel 

Settore Concorsuale 13/B2 - SECS-P/08, relativa alla disciplina Economia e Gestione delle Imprese, 

nell’ambito della ASN 2021/2023 (Sesto Quadrimestre), con decorrenza dal 20 novembre 2023. La 

candidata è stata visiting professor presso il College of Business, Northern Illinois University (Stati 

Uniti) nel 2024 e presso il Reald University College (Albania), Dipartimento di Management nel 2021. 

La candidata Raffaella Montera ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Marketing & 

Comunicazione (X Ciclo nuova serie) presso l’Università degli Studi di Salerno nel 2012. Prima del 

suo attuale incarico, è stata Assegnista di Ricerca dal 1 gennaio 2022 al 28 novembre 2022, presso il 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa (DISEI) e il Dipartimento di Ingegneria Industriale 

(DIEF) dell’Università degli Studi di Firenze. In ambito didattico, la candidata ha ricoperto numerosi 

incarichi di insegnamento presso l’Università degli Studi di Salerno, tra cui la docenza del corso 

“Economia e gestione delle imprese” nel Corso di Laurea Magistrale in Lingue e letterature moderne, 

presso la Facoltà di Lingue, dal 11 dicembre 2013 al 31 maggio 2018. Dal 2022 ad oggi, la candidata 

è titolare di corsi relativi al settore scientifico disciplinare oggetto del bando, come, “Fondamenti di 

management”, “Teorie e governo dell’impresa” e “Digital marketing” presso la Facoltà di Economia 

e Giurisprudenza dell’Università Telematica Pegaso. La candidata ha ricevuto riconoscimenti per la 

sua attività didattica (Premio Miglior Docente Tutor “Make IT a Case” SIMA 2022) e per quella di 

ricerca (un Best Paper Awards e quattro Sected Paper Awards). È stata principal investigator di un 
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progetto di ricerca nazionale e ha ricoperto il ruolo di componente in diversi progetti di ricerca. La 

candidata ha partecipato a svariati convegni nazionali e internazionali ricoprendo anche il ruolo di 

Track chair e Keynote Speaker.  

 

 

La Commissione collegialmente all’unanimità valuta il profilo curriculare della Candidata Raffaella 

MONTERA come segue.  

La candidata Raffaella Montera possiede tutti i titoli posti a valutazione per la procedura concorsuale. 

In particolare, ha svolto regolare attività di docenza in corsi di laurea triennale, magistrale e corsi di 

Dottorato. È stata relatrice a convegni nazionali ed internazionali afferenti al settore di riferimento, 

ricoprendo anche il ruolo di Keynote Speaker e Track Chair. La candidata ha ricevuto riconoscimenti 

per la sua attività di didattica (Premio Miglior Docente Tutor nell’ambito del contest nazionale “Make 

IT a Case”, SIMA, anno 2022) e di ricerca, tra cui Best Paper Award (1) e Selected Paper Award (4). È 

stata componente di diversi progetti di ricerca in ambito nazionale, e recentemente principal 

investigator di un progetto di ricerca nazionale e membro di un progetto di ricerca internazionale. La 

candidata ha maturato esperienze internazionali, incluso un periodo di visiting professor presso 

College of Business, Northern Illinois University e presso la Reald University College (Albania) 

ampliando le proprie linee di ricerca in una prospettiva internazionale.  

Il giudizio collegiale unanime sui titoli e sul curriculum della candidata è complessivamente BUONO. 

La Commissione collegialmente redige all’unanimità la valutazione di merito complessiva dell’attività 

di ricerca della Candidata Raffaella MONTERA come segue.  

La Candidata Raffaella Montera dichiara di avere numero articoli e contributi pari a 41; numero 

articoli pubblicati su riviste di classe A pari a 7; numero monografie pari a 2. La candidata sottopone 

a valutazione 9 articoli scientifici (di cui 6 di classe A) e 1 monografia. 

Riguardo alla produzione scientifica, con specifico riferimento alle pubblicazioni presentate per la 

valutazione come da bando, 6 (sei) di esse sono pubblicate in riviste internazionali di Classe A - Anvur 

con un buon impact factor. I lavori della candidata si concentrano principalmente sui temi della 

responsabilità sociale d’impresa, rivoluzione digitale, evoluzione dei modelli di business, 

innovazione green, resilienza aziendale, sviluppo sostenibile.  

Le pubblicazioni scientifiche sono state valutate in coerenza con i criteri indicati nel bando.  In 

particolare: 

- con riferimento al criterio “Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza”, la 

produzione scientifica della candidata presenta un buon livello di originalità e adeguato 

rigore metodologico. Si segnalano in particolare i lavori scientifici dal titolo “Making 

digitalization work: unveiling digitalization's implications on psycho-social risks at work” e 

“How an international ambidexterity strategy can address the paradox perspective on 

corporate sustainability: Evidence from Chinese emerging market multinationals”; 
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- con riferimento al criterio “Congruenza con il Settore Scientifico disciplinare ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate”, tutti i lavori risultano coerenti con il settore 

scientifico disciplinare oggetto del bando; 

- con riferimento al criterio “Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna 

pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità scientifica”, la commissione ha 

esaminato la rilevanza scientifica della collocazione editoriale in funzione del ranking ABS del 

journal e della presenza su database internazionali come Scopus. Per le monografie, invece, 

si è valutato la collocazione editoriale dell’editore nella comunità scientifica di riferimento. 

Pertanto, la candidata presenta lavori con una buona rilevanza scientifica della collocazione 

editoriale in quanto 1 lavoro scientifico è pubblicato in ABS3, 2 in ABS2, 3 in ABS1. Tra le 

pubblicazioni, figurano altresì due articoli pubblicati su Sinergie- Italian Journal of 

Management, rivista censita in database internazionali (Scopus), uno dei quali selezionato 

come selected paper. Con riferimento alla monografia si evidenzia che è pubblicata 

dall’editore Franco Angeli, che vanta una buona collocazione editoriale nel settore scientifico 

di riferimento e che è collocata all’interno di una “Collana Dipartimentale” dell’Università di 

Salerno; 

- con riferimento al criterio “Determinazione dell’apporto individuale del candidato”, la 

commissione ha valutato il numero di autori presenti, attribuendo un contributo paritetico 

per ognuno di essi, o considerando le dichiarazioni di apporto individuale redatte dalla 

candidata.  

La produzione scientifica della candidata evidenzia un’adeguata continuità temporale. Il resto della 

produzione scientifica nel periodo precedente a quello in esame è perfettamente coerente. Il suo 

impegno scientifico risulta costante, numericamente significativo e ben articolato tra le tipologie di 

pubblicazioni (articoli scientifici, capitoli di libro, atti di convegno, monografia). 

Il giudizio sulla produzione scientifica è BUONO, riconoscendone il valore dei contenuti, l'originalità, 

la continuità temporale e l’attinenza al settore scientifico disciplinare. 

**** 

La Commissione stabilisce la data del 6 febbraio 2025, alle ore 12.00 al link che sarà inviato dal 

Presidente alle Candidate la mattina stessa per la scelta degli argomenti selezionati dai Commissari 

per la prova didattica (almeno 24 ore prima della data di svolgimento della prova). 

La prova didattica sarà effettuata dopo almeno 24 ore dalla scelta dell’argomento da parte delle 

Candidate. 

La Commissione indica, inoltre, la data 7 febbraio 2025, alle ore 12.00, presso il Dipartimento 

Management, Facoltà di Economia, dell’Università degli Studi La Sapienza, sita in via del Castro 

Laurenziano 9, 4 piano aula Aldo Fabrizi, quale giorno ed il luogo per la prova didattica e la prova 

diretta all’accertamento della qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche. 

La Commissione dà comunicazione al responsabile del procedimento al fine della convocazione delle 

Candidate. 
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La Commissione decide di riconvocarsi il giorno del 6 febbraio 2025, alle ore 10.00 via Google Meet 

per effettuare la riunione per la scelta dei tre argomenti della prova didattica e alle ore 12.00 per la 

scelta, da parte delle Candidate, dell’argomento oggetto della prova didattica, tra i 3 selezionati dalla 

Commissione giudicatrice. 

La seduta della Commissione è conclusa alle ore 16:42. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Roma, 08/01/2025 

 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Bernardino Quattrociocchi - Presidente 

Prof.ssa Giorgia Profumo - Membro 

Prof.ssa Letizia Lo Presti - Segretario 

 


